1

На правах рукописи

Алексеев Алексей Эдуардович

ВОЛОКОННАЯ ИНТЕРФЕРОМЕТРИЯ РАССЕЯННОГО ИЗЛУЧЕНИЯ

И ЕЕ ПРИМЕНЕНИЕ ДЛЯ РЕГИСТРАЦИИ АКУСТИЧЕСКИХ

ВОЗДЕЙСТВИЙ

01.04.03 – радиофизика

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук

Фрязино – 2014

2

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном учреждении

науки Институте радиотехники и электроники

им. В. А. Котельникова РАН (ИРЭ им. В.А.Котельникова РАН) (Фрязинский

филиал)

Научный руководитель: Потапов Владимир Тимофеевич ,

доктор технических наук, профессор

Официальные оппоненты: Горшков Борис Георгиевич,

доктор технических наук,

ведущий научный сотрудник отдела

светоиндуцированных поверхностных

явлений Федерального государствен-

ного бюджетного учреждения науки

Института общей физики им.

А.М.Прохорова РАН.

Беланов Анатолий Семенович,

доктор физико-математических наук,

профессор, заведующий кафедрой

физики Московского государственно-

го университета приборостроения и

информатики.

Ведущая организация: Научный центр волоконной оптики РАН (Москва)

Защита состоится « 19 » сентября 2014 г. , в 11-30 на заседании

диссертационного совета Д 002.231.02, созданного на базе Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Института радиотехники и

электроники им. В. А. Котельникова РАН по адресу: 125009, Москва, ул.

Моховая 11, корп.7

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ИРЭ им. В.А.

Котельникова РАН и на сайте: http://www.cplire.ru/rus/dissertations.html .

Автореферат разослан « » июля 2014 г.

Ученый секретарь

диссертационного совета

доктор физ-мат.наук

А.А.Потапов

3

Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования

Волоконная когерентная интерферометрия, в настоящее время, является

хорошо разработанным методом, для детектирования различных физических

величин [1]. К наиболее распространенным типам волоконно-оптических

датчиков (ВОД) относятся датчики на основе интерферометров Маха-Цандера,

Майкельсона, Фабри-Перо, Саньяка. В последние годы достаточно интенсивно

ведутся работы по созданию фазовочувствительных распределенных ВОД на

основе интерференции обратно-рассеянного когерентного излучения в

одномодовом оптическом волокне [2-8].

Несмотря на создание и практическое применение таких ВОД многие

важные вопросы, такие как уровень собственных шумов, уровень полезного

сигнала, пороговая чувствительность, возможность идентификации внешних

фазовых воздействий, остаются недостаточно изученными. Ответы на

указанные вопросы, на наш взгляд, могут быть получены при детальном

изучении процесса интерференции обратно-рассеянного когерентного

излучения в одномодовом оптическом волокне. Базовым элементом,

позволяющим произвести это исследование, является Волоконный

Интерферометр Рассеянного Излучения, сокращенно (ВИРИ), который в

простейшем виде представляет собой просто отрезок одномодового

оптического волокна. В этом интерферометре происходит многолучевая

интерференция полей обратно - рассеянного одномодовым волокном

когерентного излучения, которое образуется вследствие релеевского рассеяния

излучения на рассеивающих центрах – неоднородностях показателя

преломления среды оптического волокна, с размерами, много меньшими длины

волны излучения [9, 10]. Поля, обратно-рассеянные ВИРИ, имеют случайные

амплитуды и фазы, поэтому рассмотрение такого интерферометра может быть

произведено только статистически.

Детальное излучение статистических и динамических характеристик

ВИРИ, позволит произвести более полное описание ВОД на основе обратного

рассеяния когерентного излучения в одномодовом оптическом волокне, в

частности когерентного рефлектометра.

Таким образом, задача исследования ВИРИ и интерференции обратно-

рассеянного в одномодовом волокне когерентного излучения является весьма

актуальной для разработки физических основ быстро развивающегося

направления волоконной когерентной интерферометрии и рефлектометрии

обратно-рассеянного излучения.

Цель работы

Целью настоящей диссертационной работы является анализ

интерференционных эффектов обратно-рассеянного излучения в волоконно-

оптическом интерферометре рассеянного излучения (ВИРИ), дающий

теоретическую и практическую основу для его применения в качестве датчика

внешних фазовых воздействий на оптическое волокно.
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Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

1) Исследование статистических закономерностей распределения

интенсивности излучения, рассеянного оптическим волокном, для

полупроводниковых лазеров с различными степенями когерентности;

2) Анализ спектральной плотности мощности шума (сокращенно СПМШ)

интенсивности рассеянного излучения на выходе различных схем ВИРИ;

3) Определение зависимости средней мощности полезного сигнала на выходе

ВИРИ от его параметров, при внешнем гармоническом воздействии на волокно;

4) Определение среднего отношения сигнал/шум (сокращенно ОСШ) на выходе

ВИРИ и пороговой чувствительности интерферометра от его параметров,

5) Разработка метода регистрации и демодуляции обратно-рассеянного в ВИРИ

излучения с применением метода фазового разнесения для определения вида

сигнала внешнего фазового воздействия;

6) Исследование причин возникновения замираний (фединга) восстановленного

сигнала и способов его устранения.

Научная новизна

1) Теоретически решена задача о нахождении статистической плотности

распределения интенсивности рассеянного волокном излучения с применением

разложения Карунена-Лоэва. Установлена ее связь со степенью когерентности

лазерного источника, длиной области рассеяния и степенью поляризации

рассеянного излучения. Теоретические расчёты и результаты математического

моделирования подтверждены результатами экспериментов.

2) Впервые теоретически и экспериментально получены зависимости для

средней СПМШ интенсивности на выходах одноканальной и двухканальной

схем ВИРИ, от степени когерентности лазера, а также от длины рассеивающих

участков ВИРИ. Рассмотрены предельные случаи СПМШ интенсивности на

выходе ВИРИ: при низких (акустических) частотах, а также низкой степени

когерентности источника и большой протяженности рассеивающего участка.

3) Получены выражения для средних мощностей полезных сигналов

одноканальной и двухканальной схем ВИРИ, при внешних гармонических

воздействиях на них. Теоретически и экспериментально определена пороговая

чувствительность ВИРИ и ее связь со степенью когерентности источника,

длиной рассеивающего участка и местом внешнего воздействия не него.

4) Впервые реализована демодуляция излучения двухканального ВИРИ

методом фазового разнесения. Доказана эффективность метода для регистрации

внешнего акустического воздействия в виде тонового сигнала и музыки.

Проанализированы причины возникновения замирания восстановленного

сигнала и предложены методы его устранения.

Научная и практическая значимость работы

Научная значимость работы заключается в установлении более глубокой

степени понимания физических закономерностей процесса многолучевой

интерференции излучения, обратно-рассеянного оптическим волокном. Ряд

впервые установленных теоретических зависимостей, подтверждённых
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экспериментально, дает в общем виде связь детерминированных параметров

системы, таких, как степень когерентности источника излучения и длина

рассеивающего участка, со случайными параметрами, описание которых может

быть сделано только статистически: плотность распределения интенсивности

рассеянного излучения, средние спектральные характеристики шумов

интенсивности, средний уровень полезного сигнала на выходе интерферометра

и его пороговая чувствительность.

Практическая значимость работы определяется тем, что полученные в ней

результаты анализа свойств ВИРИ и разработанные методы демодуляции

рассеянного излучения и восстановления фазового воздействия на волокно,

позволяют существенно расширить функциональные возможности

распределенных датчиков на основе когерентного рефлектометра. Результаты

работы использованы в НИР ИРЭ им. В. А. Котельникова РАН «Цирконий»,

«Цикламен», «Цуг».

Основными методами научного исследования, применяемыми в

настоящей работе, являются:

1) метод формализации, дающий решение задач в общем математическом виде

и связывающий различные параметры исследуемого процесса с помощью

аналитических выражений,

2) метод математического моделирования с помощью ЭВМ с применением

специализированных программ: MatLab, Maple , позволяющий получить

численное решение рассматриваемых задач, исходя из понимания их

закономерностей и базовых физических принципов,

3) экспериментальные методы, предполагающие исследования процесса с

использованием экспериментальных установок и получение его реальных

физических закономерностей.

Совместное применение всех трех основных методов исследования

позволяет достичь глубокой степени понимания исследуемого явления, а также

обеспечить объективность и достоверность полученных выводов и результатов.

Положения, выносимые на защиту:

1) Интенсивность излучения, образованного в результате обратного


[…]


времени величинами в силу случайности полей рассеянных излучений, причем

фазы изменения этих интенсивностей отличаются на величину  .

Внешнее фазовое воздействие  k t , вызывающее нелинейный отклик

ВИРИ, определялось с помощью методики, предложенной в [15]. Идея метода

заключается в формировании из разнесенных по фазе сигналов
5I ,

6I сигнала

вида:    S I dI dt I dI dt     , где 5 6I I I   , 5 6I I I   , а сигналы 5I и 6I

получены из
5I и

6I путем удаления составляющих, плавно изменяющихся во

времени и не зависящих от  t . Переменная S в этом случае оказывается

пропорциональной производной по времени от модулирующего сигнала: d dt

, а ее интеграл, с точностью до масштабного множителя, равен модулирующему

сигналу  k t , т.е. форма сигнала воздействия восстанавливается:

             
2

16 sin 2 cos 2 cosI III I II I IIS t A A A A d k t dt         (11),

где
IA ,

IIA ,
IIIA и

I ,
II ,

III – случайные амплитуды и фазы полей рассеянных

излучений, для трех рассматриваемых участков, рисунок 12.

Экспериментальные зависимости регистрируемых сигналов с двух портов

гибрида, при воздействии на волокно тонового сигнала с частотой 230 Гц, а

также сигнал, восстановленный путем интегрирования (11) по времени,

приведены на рисунке 13; видно, что форма тонового сигнала восстановлена.

Из рисунка 13 в) видно, что в восстановленном сигнале присутствуют

области, в которых его амплитуда близка к нулю, эти области называются

областями замирания сигнала или фединга. Причины фединга лежат в

случайной природе полей рассеянных излучений, комплексные амплитуды

которых изменяются случайным образом, при изменении статистической

реализации распределения центров в волокне из-за температурных дрейфов.
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а) б)

в) Рисунок 13. Временные зависимости

сигналов, регистрируемых с пятого а) и

шестого б) портов гибрида, и

восстановленный сигнал в), при

внешнем воздействии на волокно

тонового сигнала с частотой 230 Гц.

Индекс фазовой модуляции равен 3.

Снизу показаны картины в увеличенном

временном масштабе.

В работе показано, что для исследуемого двухканального ВИРИ

существуют три независимых случая, приводящие к федингу, все их можно

вывести из (11):

 первый случай соответствует малости амплитуды поля, рассеянного опорным

отрезком ВИРИ:
IA , из (11), следует, что при этом восстановленный сигнал

  0S t  ; показано, что сигналы  5I t ,  6I t в этом случае изменяются в фазе,

 второй случай соответствует малости амплитуды поля, рассеянного

сигнальным отрезком ВИРИ,
IIIA , из (11) также следует, что   0S t  ; показано,

что сигналы  5I t ,  6I t , при этом не зависят от внешнего воздействия  t ,

 третий случай соответствует условию:    cos 2 cos 0I II I IIA A     , из (11)

видно, что при этом   0S t  ; сигналы  5I t ,  6I t в этом случае изменяются в

противофазе. Интересным частным случаем третьего условия является

обращение в ноль одного из регистрируемых сигналов  5I t или  6I t .

Все указанные виды фединга восстановленного сигнала наблюдаются

экспериментально, что подтверждает правильность проведенного анализа.

В заключении предлагаются способы устранения фединга: усиление

опорного сигнала
IA и изменение состояния поляризации излучения лазера,

заводимого в ВИРИ; применимость этих методов показана экспериментально.
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Основные результаты диссертационной работы

1) Впервые исследован Волоконный интерферометр рассеянного излучения

(ВИРИ) с полупроводниковым лазерным источником. Предложен и разработан

статистический метод описания ВИРИ. Получены аналитические выражения

для среднего значения и дисперсии распределения интенсивности на выходе

ВИРИ, введено понятие контраста интерферограммы. Впервые получено

выражение для статистической плотности распределения интенсивности

рассеянного излучения для ВИРИ в зависимости от степени когерентности

источника излучения, длины рассеивающего участка и степени поляризации

рассеянного излучения. Теоретические расчеты подтверждены результатами

математического моделирования и экспериментальными данными.

2) Впервые получено общее выражение для статистически усредненной

спектральной плотности мощности шума (СПМШ) интенсивности

одноканального и двухканального ВИРИ, вызванного фазовым шумом

лазерного источника. Показано, что для низких частот (менее 200 кГц)

усредненная СПМШ для ВИРИ может быть аппроксимирована белым шумом.

Теоретические зависимости СПМШ подтверждены экспериментальными

измерениями спектров.

3) Решена задача об отклике ВИРИ на внешнее фазовое воздействие. Получены

выражения для средних мощностей полезных сигналов на выходах

одноканальной и двухканальной схем ВИРИ, а также для средних отношений

сигнала к шуму (ОСШ) при воздействии на ВИРИ гармонического возмущения.

Произведено сравнение средних мощностей полезных сигналов, а также

средних ОСШ для ВИРИ и интерферометра Маха-Цендера, с эквивалентной

величиной фазовой задержки интерферирующих лучей. ВИРИ, в среднем,

имеет больший отклик на внешнее воздействие и большее среднее ОСШ, чем

интерферометр Маха-Цандера. Теоретически и экспериментально определены

минимально детектируемые ВИРИ сигналы, при использовании источников с

различными степенями когерентности.

4) Впервые экспериментально показана возможность использования ВИРИ в

качестве датчика внешних акустических воздействий на оптическое волокно.

Предлагаемый метод фазового разнесения позволяет восстанавливать форму

сигнала внешнего воздействия на волокно ВИРИ с помощью демодуляции

рассеянного излучения. Продемонстрирована применимость такого датчика на

примере восстановления гармонического сигнала внешнего воздействия, а

также музыки. Рассмотрены причины возникновения фединга (замираний)

восстановленного сигнала в исследуемой схеме ВИРИ и предложены методы

его устранения.
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