## Отзыв

на автореферат диссертации Алексева Алексея Эдуардовича
«Волоконная интерферометрия рассеянного излучения и её применение для
регистрации акустических воздействий»,
представленной на соискание учёной степени
кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.03 –
радиофизика

Достаточно широкое применение когерентной интерферометрии для волоконно-оптических датчиков физических величин привело к необходимости их детального изучения.

В диссертационной работе анализируются интерференционные эффекты обратно-рассеянного излучения в волоконно-оптическом интерферометре. Этот анализ даёт основу для применения волоконно-оптического интерферометра рассеянного излучения в качестве датчика внешних механических воздействий на волоконный световод.

В ходе работы автором были исследованы закономерности распределения интенсивности рассеянного в волокне излучения для полупроводниковых лазеров с различной когерентностью и проведён анализ чувствительности интерферометра рассеянного излучения к внешним гармоническим воздействиям.

Безусловный практический интерес представляет разработанный автором метод регистрации и демодуляции рассеянного излучения, позволяющий с достаточной для практических приложений точностью определять параметры внешнего воздействия на волокно.

Проведённые автором теоретические и экспериментальные исследования ориентированы, таким образом, на решение актуальных задач, возникающих при проектировании волоконно-оптических датчиков и систем на их основе.

Можно также отметить, что разработанные автором методики когерентной интерферометрии рассеянного излучения вполне применимы для контроля различных протяжённых волоконно-оптических систем на этапах их производства и эксплуатации. В частности, с некоторыми модификациями результаты автора могут быть использованы при анализе устойчивости к внешним воздействиям чувствительных контуров волоконно-оптических гироскопов – такие исследования проводятся на нашем предприятии.

Автором при выполнении работы в полной мере использовались методы формализации и математического моделирования, а также

соответствующие уровню исследования экспериментальные методики, в связи с чем полученные результаты следует признать достоверными.

Диссертация Алексеева А.Э. «Волоконная интерферометрия рассеянного излучения и её применение для регистрации акустических воздействий» содержит, таким образом, новое решение актуальной научно-технической задачи – повышения точности интерферометрических волоконно-оптических датчиков.

Работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.03 – радиофизика.

Заместитель директора Научно-технического центра
ОАО «Пермская научно-производственная
приборостроительная компания»
к.т.н.

И.И. Крюков
18.08.2014

Подпись Крюкова И.И. удостоверяю.

Директор по организации
управления и кадрам

А.В. Баландин

**Данные:**

**ФИО:** Крюков Игорь Иванович

**Ученая степень:** кандидат технических наук

**Почтовый адрес** 614990, Пермь, ул.25 Октября, д.106

**Тел** +7 (342) 240 0502

**Адрес электронной почты** [root@ppk.perm.ru](mailto:root@ppk.perm.ru)

**Наименование организации:** ОАО «Пермская научно-производственная приборостроительная компания»

**Должность:** зам.директора Научно-технического центра ОАО «Пермская научно-производственная приборостроительная компания»